Dubricius discipulos per ecclesias diuisit
,
quasdam nouas ecclesias

fundauit , Danielem in episcopum bangorensem
, et sanctum

Iltutum [in abbatem] in loco ab illo Laniltut , id est 'ecclesia Iltuti

'

vocato , ordinauit . — Regulus quidam Cambrie Peibanus nomine
contra hostes in expeditionem profectus , et cum triumpho regressus

,

precepit filie sue Eurdile pro labore peracte pugne caput ipsius

abluere. Que cum iussa patris conaretur implere , ex ipsius

gravitate genitor illam pregnantem animaduertit . Nimia igitur ira

succensus
, iussit eam in quodam utre includi et in flumen precipitari

.

Quotiens vero in flumen illam proiiciebant , totiens ad ripam illesa

ferebatur. Indignatus ergo pater igne eam comburi sine miseratione

iussit . Parato illico rogo puella immittitur : sed in crastino , missis

I From Cotton MS., Tiberius, E.I.
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a patre legatis ad videndum si ossa aliqua filie inusta remanerent
,

earn incolumem , et filium quern pepererat in medio ignis in gremio

tenentem inuenerunt , vestibus illius atque capillis ab omni com-

bustione intactis . Baptizatus autem puer , Dubricius vocatur , et

spiritus sancti gratia statim repletur . Quis vero pater eius extiterat

,

ignoratur ; quidam idcirco erronei eum patre carere mentiuntur .

Cum itaque rex miranda signa que dominus erga filiam et ipsius

partum patrauerat cognouisset , filiam cum nata prole confestim ad

se adduci precepit . Cumque infantulum paterno affectu com-

plectens deoscularetur , instinctu divino puer manum sursum

porrlgendo , puerili more faciem ipsius contrectauit : et ex

infantis contactu ab incurabili morbo
,
quo laborabat , curatur .

Saliua enim ab ore eius incessanter profluebat
,
quam duo clientes

,

ad hoc deputati , extergere vix poterant . Gauisus ergo rex

recepta salute
,
paucis annorum elapsis curriculis Dubricium totius

regni sui constituit heredem . Traditur puer litteris imbuendus ; et

iuuenis factus , litterarum scientia et morum honestate in tantum

profecit , vt non solum rudes , sed etiam periti edificandi gratia ad

eum confluebant . Inter quos erant sanctus Theliaus ,
Sampson

,

Aidanus , et ceteri multi . In nativitatis sue solo . iuxta ripam

Waie fluminis , aptam sibi et discipulorum multitudini sedem

elegit , et pluribus annis ibidem studium rexit . Constructa autem

ecclesia iussu angeli domini
,
predicabat et populum docebat ; et

manus ejus impositione diversorum morborum languores crebrius

sanabantur , anxii quicunque et debiles leti et incolumes redibant

:

— Exorta tandem , vt premittitur , heresi pelagiana , mittitur de

Gallia Sanctus Germanus , cum Lupo episcopo , ad compescendam

eam . Corrupta namque fuit christianitas Britonum , tum propter

paganos Saxones , tum propter pelagianam heresim , cuius vene-

num in ipsis pluribus serpserat diebus . Itaque sancti episcopi

predict! , consenciente rege Ambrosio Aurelio necnon et omni

clero , Dubricium archiepiscopum consecrarunt . Idem autem rex
,

ut memoriale procerum Britannie quos Hengistus , Saxonesque

sui complices , nephanda proditione in Monte Ambrii
,
qui omne

vulgo " Stanhenges" dicitur , trucidauerat , scilicet quadringentorum

octoginta consulum atque baronum , eternum fieret
,
pergrandes

lapides qui ibidem in horum memoriam vsque in presens positi

sunt , ab Hibernia cum magna manu germano suo Vther illuc

transmisso deportari fecit . Qui cum allati fuissent , congregati

sunt in Monte Ambrii edicto regis magnates cum clero
,
vt cum

magno honore dictorum nobilium sepulturam prepararent . Die

autem prefinita impositum est diadema capiti regis Aurelii Am-
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brosii , et de communi consensu sedem eboracensem contulit

Sampsoni viro sancto , Vrbis vero Legionum archiepiscopatum

inclito Dubricio dedit . Cumque hec et alia in regno suo rite dis-

posuisset
,
precepit Merlino vati . saxa circa sepulturam erigere

que de Hibernia nauigio attulerat . Et factum est ita . Perempto

tandem veneno Aurelio rege , et regnante paucis annis Vther

fratre eius , Arthurus filius ejus ope Dubricii successit
;

qui

Saxones audacter pluribus preliis aggreditur , nee tamen illos a

regno funditus extirpare potuit . Subiugauerant enim sibi Saxones

totam partem insule que a flumine Humbrie vsque ad cathanen-

sium equor protenditur . Ea-propter conuocato Arthurus clero

regnique primatibus
,
quid potissimum contra paganorum Saxo-

num irruptionem faceret consuluit . Communi tandem consilio

mittit ad Armoricam , id est Minorem Britanniam , ad Howelum

regem nuncios
,

qui ei calamitatem Brltannie notificarent .

Qui cum quindecim milibus armatorum Britanniam veniens ab

Arthuro et sancto Dubricio honorifice susceptus ; ad vrbem

Lincolniam a Saxonibus obsessam proficiscentes ; commisso bello

sex milia Saxonum vel submersi vel telis percussi perierunt .

Ceteri vero ad nemus Calidonis fugientes , a Britonibus obsessi
,

ad deditionem coacti sunt . Et susceptis obsidibus de tribute

annuatim solvendo , cum solis nauibus eos repatriare permisit .

Elapso parvo inde tempore
,
peracte pactionis Saxones puduit

,

et viribus reparatis fedus suum irritum fecerunt , vrbemque

Badonis obsidione valiant
,
que nunc Bathonia vocatur . Quo

audito Arthurus congregato exercitu , conspectis hostium castris sic

suos alloquitur:—" Quoniam "
, inquit ,

" impiissimi Saxones fidem

michi seruare dedignantur , ego fidem deo meo seruans , sanguinem

ciuium meorum vlcisci conabor . Proditores ergo istos viriliter

aggrediamur
,
quos procul dubio suffragante Christo cum votiuo

triumpho deuincemus .
" Hec illo prosequente . sanctus Dubricius

ascenso cuiusdam montis cacumine , excelsa voce exercitum sic

affatur :
" Viri Christiana professione insigniti , maneat in vobis

conciuium vestrorum pietas et patrie
,
qui proditione paganorum

exterminati vobis sempiternum cedent in opprobrium , nisi ipsos

totis nisibus defendatis . Pugnate pro patria vestra , et mortem
,

si superuenerit , sponte patimini pro ea . Ipsa enim victoria est et

anime remedium . Quicunque enim pro fratribus suis mortem
subierit , uiuam hostiam se prestat deo ; Christumque sequi non

ambigitur
,
qui pro fratribus suis animam ponere dignatus est .

Siquis igitur vestrum in hoc bello mori contigerit , sit ei mors ilia

omnium delictorum suorum penitentia et remissio , dum cam hoc
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modo recipere non diffugerit .
" Percepta itaque sancti benedic-

tione
,
omnes ad arma currunt

, Arthurus etiam humeros suos
clipeo protegit

,
quo imago sancte Marie dei genitricis depicta

constitit
,
quam sibi crcbrius in auxilium inuocauit . Et irruens in

Saxonum oiineos
, adiutus Sancti Dubricii precibus , multa milia

prosternendo victoriam obtinuit , et paucos qui stragem euaserant
ad deditionem coegit

. Dubricius autem monasterium Iltuti
abbatis quodam tempore quadragesime visitauit : et cum Sanctum
Sampsonem ad sacerdotii gradum promoueret

, una cum Sancto
Iltuto columbam nive candidiorem celitus missam

, quousque
compleretur officium

, super caput Sampsonis manentem vidit .

Idem etiam Sampson curam promptuarii habens
, cum omnia

pene pocula ob letitiam adventus Dubricii hospitibus erogasset et
egenis

, cuiusdam fratris inuidia qui paulo ante eodem officio funge-
batur

,
delatus est se quicquid in cellario potus habuerat prodiga

manu dilapidasse . Exorto idcirco inter fratres murmure , Sampson
nimis erubescens cum Sancto Dubricio rem gestam retulisset

,

et ejus auxilium in tanto necessitate postulasset ; motus episcopus
orauit dominum vt Sampsonem a cordis amaritudine liberare

dignaretur
. Et cellarium comite Sampsone ingressus , extensa

manu et data benedictione , omnia vasa plena reperta sunt .

Confluentibus undique populis ad beatum Dubricium , et egris

meritis eius corporum et animarum salutem reportantibus
,
quidam

potens , regali prosapia ortus , flexis genibus eum exorauit vt filiam

suam energuminam sua prece a demonio liberaret . Mox vir dei

procidens in terram , facie lachrymis profusa deum precibus

pulsans
,
puellam sanauit . Que seculo renuncians , doctrinis viri

dei adhesit et deuote deo seruire studuit . Dubricius tandem
,

infirmitatibus et senio grauatus , laboriosum opus episcopi

dereliquit : et heremiticam vitam cum pluribus discipulis , labore

manuum suarum viuentibus , in quadam maris insula solitarie

vixit : Et octauodecimo kal . decembris vitam gloriose finiuit , et in

eadem insula , vt viuens iusserat , sepeliri meruit . Asserunt enim

antique Britonum historic , multa sanctorum martyrum et confes-

sorum milia in ilia insula , nomine Enly , sepulturam habuisse .

Hec enim pauca de multis enucleauimus viri sancti gesta , cum

miracula eius nonnulla et sancte conversationis eius exempla

membranis impressa vel ignibus hostium exusta , seu ciuium exilio

fuerant , ut fertur , deportata . Anno autem domini quingentesimo

duodecimo sanctus Dubricius migrauit ad dominum , et anno

domini millesimo centesimo vicesimo nonis maii ab insula Enly ab

Vrbano landauensi episcopo translatum fuit corpus Sancti
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Dubricii et quarto kal. iunii in ecclesia landauensi honorifice

reconditum . Eodem vero tempore tota Glamorgancia nimia

siccitate afficiebatur , nam pluribus septimanis in prouincia ilia

pluuia de celo non descenderat ; in adventu sanctarum reliquiarum

pluuia copiosa super terram illapsa incolas letificauit . Cum autem

episcopi duo ossa sancti in pelui lauare inciperent ,
reliquiis

confestim vnda intinctis ebuUire limpha cepit , ac si lapis ignitus

immissus fuisset . Et quamdiu ossa ab episcopis erant lota ,
calor

laticis auctus est , et sonus feruentis vnde auditus .

{Nova Legenda Anglics. Ed. C. Horstmann for Clarendon

Press, 190 1. Vol. I, pp. 267 to 271.)

II.

Life of St. Teilo.

C De Sancto Theliao Episcopo et Confessore.

Sanctus enim Theliaus ab infantia dei cultor existens , oratio-

nibus et vigiliis deo militauit : seipsum , vt alios pinguesceret
,

macerabat , omnia que possidebat pauperibus errogabat , et

aliorum miserebatur ,ut misericoi'diam consequeretur . Ex nobilibus

parentibus ortus est , vt carnis nobilitas inter homines honestaret

eum
,
qui iam animi nobilitate apud deum acceptabilis erat . Post

incrementum autem etatis , virtutum et sapientie , congrue nomine
" Helyos " a sapientibus nuncupatus est — " elyos " enim grece

,

latine "Sol" interpretatur : fulgebat enim sicut sol doctrina ejus
,

fidelium illustrando corda . Sed laicis extremum vocabuli corrupte

proferentibus , adoleuit quod non " Elyos " sed " Eliud " appella-

[bajtur . A sancto enim Dubricio episcopo in scripturis Sanctis

eruditus fuit , donee eum tante indolis puerum perpendit , vt spiritu

sancto cooperante scripturarum nodos perfecte explicaret . Tunc
puer sanctus , audita cuiusdam Paulini sapientis viri fama , accessit

ad eum , et scripturarum secreta cum illo conferebat : vbi sanctum

David
,
perfecte hominem vite , sibi associauit

;
quos tanta coniunxit

dilectio et sancti spiritus gratia
,
quod idem velle et nolle ambobus

esset . In istorum autem sanctorum diebus
,
quidam populi

,
qui siue

a pictis vestibus , siue propter oculorum stigmata, "Picti" dice-

bantur , cum innumera classe de Scithia ad Britanniam venerunt
,

et capti amore terre possidende , magis fraude quam viribus

Britannos inuaserunt , et in eos ad tempus miram tirannidem ex-

ercuerunt . Quorum quidam princeps miseros incolas trucidando

,
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edes et templa comburendo , vsque Mcneviam procedens
,
palatium

ibi constriixit . Et videns Santi Dauid et Eliud aliorumque sanc-

torum vite et morum sanctitatem , non solum illis inuidit , sed

multa eis obprobria sepe ingessit . Precepitque vxori sue ad sanctos

ancillas suas dirigere et motibus corporum impudicis et blandimentis

sanctorum mentes a proposito peruertere . Que dum domine sue

mandata sequentes
,
quasi insanas se simularent , insane facte sunt .

Quo viso persequutor ille et domus sua tota fidem Christi suscipi-

entes baptizati sunt . Cum enim Sanctus Theliaus
,
qui et Elyud

,

et Madocus lectionibus vacarent , superuenit famulus quidam
,

dicens ligna deesse quibus cena fratrum preparari posset . Qui

egre ferentes audita , ad siluam cum festinatione pergebant . Et

ecce duo cervi mansueti occurrentes
,
quasi ad seruiendum parati

,

colla sua iugo submittebant . Cumque sancti onerato plaustro

redirent , viris longe precedentibus Sanctis , nullo vrgente

cerui velociter eos sequuti sunt : et multo post tempore ligna

et alia necessaria monasterio deferebant . Misit autem domi-

nus angelum suum Sanctis Dauid , Theliao , et Paterno
,
qui

Hierusalem peregre proficisci , et donatiua ibi recipere eis precepit

.

Tunc illi sine pera et baculo , in domino tantum confidentes , iter

arripiunt , et per diuersas prouincias sue sanctitatis vestigia relin-

quentes , occurrentium debilium dolores alleuiabant . Cumque

latrones in via obsisterent , non tantum spolia illis pacifice concede-

bant , sed si quid prede immemores ipsi relinquerent
,
predatoribus

hilari vultu porrigebant . Illi autem simplicitatem sanctorum con-

siderantes , redditis spoliis veniam de commissis postulabant
,
et

ad tuta loca eos conducebant . Ingressis autem illis Hierusalem
,

occurrit omnis populus psallens in canticis et hymnis , vsque ad

templum domini eos deducens . Continuatis enim triduo ibi pre-

cibus , adeo supernorum contemplationi vacabant
,
quod terreno-

rum immemores penitus erant . Expectabat interea totus clerus

attente considerans ,
quis sanctorum quam sedem sibi oratione

finita eligeret , vt , sicut celitus per angelum docti erant
,
in sedium

electione notarent quem ceteris illorum prelatum constituerent :

Erant enim in templo tres cathedre senioribus ab antiquis tempori-

bus constitute . Quarum inferiorem et magis humilem Theliaus

eligens , nobiliores fratribus propter reuerentiam dimisit . Quo

viso , omnes qui aderant in facies suas proni cadentes coram viro

dei dixerunt: "Salve sancte dei Theliae ,et vt apud domimum

nobis valeant preces tue propitius concede ,
quia hodie plus ceteris

confratribus tuis sublimatus es , residens in sede domini nostri

Jhesu Christi , in qua patribus noslris predicabat regnum dei".
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Hoc audiens vir dei
, cum magno stupore surrexit , et se in terram

prostrauit , dicens :
" Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum

et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilentie non sedit .

Et bcnedictus saluator qui sedem sibi fieri elegit de ligno
,
qui per

lignum succurrere voluit pereunti mundo" . Rogaverunt ergo eum
omnesquatinus ad instructionem virtutum parabolam eis de Christo

diceret
, vt sicut ilium imitatus fuerat in cathedra residendo , eum

imitaretur verbum dei predicando . Qui videns amorem divini

verbi flagrare in cordibus eorum , cum lingue [illorum] penitus

expers fuit
, miro modo sollicitudo et angustia premebant eum .

Vt tamen populo supplicanti et illorum voto satisfaceret , sacras

scripturas exponere cepit ; et unu'^quisque astantium ilium sua

lingua loquentem audivit . Cumque omnes tanta dulcedine ser-

monis illius essent affecti , vt quanto eum diutius audirent , magis

ilium audire desiderarent ; ne predicandi officium videretur sumere

si solus predicasset
,
populo dixit :

" Audite iam a fratribus meis verba

vite
,
qui me perfectiores in vita sunt et diligentiores in doctrina ."

Surrexerunt ergo Sanctus Dauid et Paternus , et predicaverunt

populo , omnibusque in sua lingua perfecte intelligentibus eos .

Post hec vero , admonitione angelica , a clero et populo electi pontifi-

cali dignitate sublimati sunt ; et quasi in testimonium gratie quam ibi

domino largiente susceperant , data sunt eis preciosa tria munera
,

prout cuique competebat : Paterno baculus et capa choralis precioso

serico contexta , eo quod ilium cantorem egregium videbant :

Sancto autem Dauid altare mirificum , nulli bene notum de qua

materia fuerat factum ; nam iocundius ceteris celebrauit , Beato

autem Theliao cimbalum dederunt magis famosum quam sit

magnum , magis preciosum quam pulchrum
,
quia dulci sono

organum omne videtur excellere
,
periuros dampnat , infirmos

curat ; et singulis horis nullo mouente sonabat , donee peccatis

hominum exigentibus qui illud pollutis manibus temere tractabant
,

a tam dulci obsequio cessaret . Sicut enim cimbalum a torpore

sompni et inertie cunctos ad ecclesiam inuitat , ita Sanctus

Theliaus , Christi preco factus , incessanter predicando subiectos ad

celum verbo et exemplo incitabat . Sancti itaque dei prospere in

regionem suam reuersi
,
propter pestilentiam que fere totam

deleuerat gentem , diutius in terra morari non poterant . Pestis

autem ilia "flaua" vocabatur , eo quod flauos et exsangues

vniuersos quos inuasit efficiebat . Que in columpna aquose nubis

hominibus apparebat
, vuum caput verrens per terram , aliud sursum

trahens per aerem , et per totam regionem discurrens . Quecunque

autem animantia suo pestifero flatu attigit , aut illico moriebantur

D D
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aut vsque ad mortem egrotabant . Si quis vero medelam egrotanti

adhibere conaretur , sine medicaminis effectu medicantem cum
egroto atra lues ad interitum trahebat . Seuiente enim in homini-

bus et iumentis ilia paste , Sanctus Theliaus in ieiunio et planctu

clamauit ad dominum
, diceus :

" Parce , domine
,
paixe populo

tuo
,
qui non vis mortem peccatoris , sed vitam

,
[et] ne des

hereditatem tuam in perditionem" . Ira demum dei eius oratione

aliorumque sanctorum ad tempus sopita , celitus admonitus cum
hiis qui residui fuerant de gente in longinquas discessit regiones

,

donee deus eis reditum in patriam innuere dignaretur . Deus
autem

, cuius misericordia plena sunt universa , non tantum gentis

tandem miseriam
, sed sanctum pro gente exorantem propitius

respiciens
, concessit eis de exilio reuerti

, et a periculo penitus

liberari . Vir autem dei
,
gentis rcliquias colligens , natale solum

repetiit
, et principatum super omnes ecclesias occidentaJis Britanie

vsque ad finem vite sue tenuit . Sanctus demum Theliaus , virtuti-

bus et omni sanctitate plenus , in senectute bona
,
quinto idus

februarii seculum relinquens migrauit ad celum . In nocte autem

depositionis eius inter tres cleros trium ecclesiarum illius magna

oritur dissentio , singulis suas auctoritates de habendo corpore eius

et priuilegia pretendentibus . Discretorum tamen habito tandem

consilio , orationibus et ieiuniis insistere acquiescunt , vt summus

arbiter Christus , qui est vera auctoritas et privilegium sanctorum
,

ostendere dignaretur quibus sancti sui corpus dignius esset com-

mittendum . Mane autem facto
,
quidam senior , vbi corpus sancti

positum erat inspiciendo considerans , voce magna exclamauit

dicens :
" Exaudita est , fratres mei , a domino oratio nostra .

Surgite , et que facta sunt a Christo domino ad vestram sedandam

discordiam respicite , vt sicut in beati confessoris Theliai vita

sanctissima , sic et in eius morte ad honorem et laudem dei fierent

miracula" . Et ecce vident ibi corpora tria
,
quibus par erat

quantitas in corpore , idem color in facie , et in nullo discrepantia

totius compaginis aut vestium lineamenta possidebant . Sicque

sedata lite singuli cum suo corpore cum gaudio reuersi ,
et diuersis

in locis cum summa reuerentia sepelierunt . Vnum autem corpus in

landauensi ecclesia , aliud non longe abvrbe Caermerthin ,
tertium

in Westwallia , in magno honore habetur .

{Nova Legenda Anglim. Ed. C. Horstmann for the

Clarendon Press, 1901. Vol. II, pp. 364 to 367.)

In the Life of Saint David or Dewi, contained in the British

Museum, Cotton MS. Vespasian A. XIV, ff. 60-69, there are some
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remarkable notices of Saint Teilo or Eliud, with whom he was

contemporary.

III.

Account of St. Teilo.

C The . ix . daye of February "In englond the feest

of saynt Theliaus / that is called saynt Elios / & )?^ comyn people